
Determinazione Dirigenziale n° 1241/2023 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 470/2023

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI REGIONALI FINALIZZATI ALLA
REDAZIONE O ALL'AGGIORNAMENTO DEI PIANI DI ELIMINAZIONE DELLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) PER COMUNI FINI A 20.000 ABITANTI.
APPROVAZIONE AVVISO, DI CUI ALL'ALLEGATO, CORREDATO DI ALLEGATO 1
"RIPARTO 2023", ALLEGATO 2 "LINEE GUIDA", ALLEGATO 3 "MODULO RICHIESTA
CONTRIBUTO" E ALLEGATO 4 "MODULO RENDICONTAZIONE". 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5/2023 del 03/04/2023, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025, corredato dei relativi allegati
obbligatori;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12/2023 del 13/04/2023, di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025, corredato dei relativi allegati;
il decreto del Presidente della Provincia n. 200/2023 del 07/06/2023, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023/2025;
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 174/2023 del 02/05/2023, di conferimento
dell'incarico al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, di direzione dell'Area Tecnica e del
Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, a far data dal 2 maggio 2023 e
fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia; 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo OBO.21 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo Gestionale OBG.21.001 “Interventi di manutenzione straordinaria, riqualificazione
energetica, risanamento conservativo ed adeguamento e messa a norma degli edifici scolastici”;

Premesso che:
con deliberazione di Giunta Regionale XI/5555 del 23/11/2021 è stato disposto di approvare le
linee guida per la redazione dei piani per l’accessibilità, usabilità, inclusione e benessere
ambientale (PEBA);
il 3 gennaio 2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il Decreto Ministeriale del 10 ottobre
2022 “Attribuzione alle Regioni e Province autonome delle risorse per la progettazione di Piani
per l’eliminazione delle barriere architettoniche e per il finanziamento di un progetto a sostegno
della mobilità delle persone con disabilità” che ha definito in particolare le finalità, le risorse
finanziarie e il relativo riparto tra le Regioni, nonché i criteri e le modalità per l’utilizzazione del
Fondo medesimo;
nel quadro dell’Intesa approvata in data 29/12/2021, tra Regione Lombardia, UPL, Province
Lombarde e Città Metropolitana di Milano al punto 4.4) “Attività d’interesse regionale” –
Disabilità – eliminazione Barriere architettoniche, si prevede che Regione Lombardia richiederà,
da parte di Province e Città Metropolitana, l’analogo ruolo di coordinamento e raccordo per dare

N.1241/2023

Documento firmato digitalmente



attuazione ad iniziative di livello regionale, così come per la precedente Intesa;
la norma dell’art. 8 bis della L.R. 20 febbraio 1989, n. 6, introdotta con L.R. 9 giugno 2020, n.
14, al fine di agevolare la redazione dei PEBA e di aumentare significativamente il numero dei
Comuni che li adottano, prevede da parte della Giunta l’istituzione del registro telematico dei
PEBA, la predisposizione di linee guida per la loro redazione e una misura incentivante
l’adozione degli stessi Piani consistente nel prevedere che tale adozione costituisca requisito
preferenziale per la partecipazione ai bandi regionali;
i PEBA si configurano oggi come strumenti di pianificazione degli interventi inerenti
all’accessibilità intesa come condizione per il godimento dei diritti e delle libertà fondamentali di
ogni persona e non solo delle persone con disabilità;
il comma 5 bis dell’art. 8 bis, della L.R. 20 febbraio 1989, n. 6, ad integrazione di quanto già
previsto dall’art. 8bis, autorizza la Giunta ad assegnare ai Comuni contributi finalizzati alla
predisposizione e adozione dei PEBA, o alla loro revisione, in conformità alle linee guida e sulla
base di criteri che tengano conto della popolazione residente;
i Comuni lombardi hanno dimostrato interesse per l’edizione precedente, approvata con D.G.R.
n. 4139 del 21 dicembre 2021;
le Province, tenuto conto della loro collocazione intermedia a livello territoriale tra Regione e
Comuni, appaiono la dimensione istituzionale più adeguata a una prima collaborazione con
Regione Lombardia nell’attuazione della misura di sostegno all’adozione dei PEBA da parte dei
Comuni con popolazione fino a 20000 abitanti, entro il quadro dispositivo di cui all’art. 8 bis e
della L.R. 6/89;
il concorso delle Province Lombarde e della Città Metropolitana all’attuazione della misura in
oggetto può migliorare strategicamente la capacità di valutazione dell’aderenza delle proposte
progettuali di redazione dei PEBA al contesto territoriale declinato su scala provinciale e alle
dinamiche dei processi economici e strategici che specificamente li coinvolgono;
Regione Lombardia, le Province Lombarde rappresentate da UPL e la Città Metropolitana di
Milano hanno espresso il loro interesse a proseguire il percorso di collaborazione in oggetto;
Regione Lombardia, le Province Lombarde rappresentate da UPL e la Città Metropolitana di
Milano hanno concordato la sottoscrizione di un Protocollo di Intesa, decorrente dalla data di
sottoscrizione e vincolante per le Parti contraenti dal perfezionamento della stessa sino al
30/09/2024, avente ad oggetto: “Intesa tra Regione Lombardia, le Province Lombarde
rappresentate da UPL e la Città Metropolitana di Milano per regolamentare l’attuazione di una
misura di sostegno ai comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti al 01.01.2022 per la
predisposizione dei PEBA, entro il quadro dispositivo di cui alla L.R. 6/89, come modificata
dalla L.R. 14/2020 e al D.M. Del 10 ottobre 2022”;
l'Intesa regolamenta, secondo il Progetto attuativo, parte integrante dell’Intesa stessa, la
collaborazione tra le Parti nella gestione della misura di sostegno ai Comuni con popolazione
fino a 20.000 abitanti al 01.01.2022, esclusi i Comuni beneficiari della precedente edizione della
misura e prioritariamente della classe di Comuni con una popolazione compresa tra 5.000 e
20.000 abitanti e di quelli beneficiari della misura di cui al D.P.C.M. 29 novembre 2021, per la
predisposizione dei PEBA, entro il quadro dispositivo di cui alla L. R. 6/89 e, in particolare, della
norma dell’art. 8 bis della stessa legge, e delle risorse, pari a complessivi euro 2.027.368,98, a
valere sul capitolo 12.02.104.15442 dell’esercizio 2023, come previsto all’art. 4 della presente
Intesa. Ai fini di tale collaborazione, Regione Lombardia si è impegnata alla copertura dei soli
costi legati al riconoscimento delle spese sostenute per lo svolgimento delle attività, valutate
preventivamente a titolo forfettario;
Regione Lombardia, nell’ambito del percorso di collaborazione di cui alla presente Intesa, ha
interesse a garantire, entro il quadro dispositivo di cui all’art. 8 bis della L. R. 6/89 riferito al
Registro dei PEBA e alle Linee Guida, il supporto all’azione provinciale attraverso il
coordinamento e raccordo nei confronti dei Comuni, finalizzato a dare attuazione ad iniziative di
livello regionale, in una logica di concorso alla realizzazione degli obiettivi di accessibilità,

N.1241/2023

Documento firmato digitalmente



inclusione e sostenibilità sociale ed economica di cui all’Agenda 2030 per lo Sviluppo
Sostenibile;
l’interesse di cui ai precedenti punti può qualificarsi come interesse comune perseguendo
obiettivi di rilevanza pubblica e sviluppando altresì attività condivise e in collaborazione secondo
il principio dell’efficienza e del buon andamento della Pubblica Amministrazione;
il Protocollo di Intesa è stato sottoscritto dalle parti;
con Decreto Ministeriale del 10 ottobre 2022, pubblicato su G.U. nr. 2 del 3 gennaio 2023: sono
state definite in particolare le finalità, le risorse finanziarie e il relativo riparto tra le Regioni,
nonché i criteri e le modalità per l’utilizzazione del Fondo medesimo;
con Decreto Regionale del Dirigente della unità organizzativa disabilità, volontariato, inclusione
e innovazione sociale n. 6241 del 28 aprile 2023 sono state accertate le somme derivanti da
assegnazione statale per complessivi euro 2.027.368,98 sull'esercizio 2023 relativi al fondo per
l’inclusione delle persone con disabilità - D. M. 10 ottobre 2022 e relativi impegno e
liquidazione, che ha assegnato alla Provincia di Brescia la somma di € 265.681,37 da destinare ai
Comuni e di € 13.000,00 per rimborso forfettario spese per attività amministrativa per un totale
di € 278.681,37; 

Dato atto che:
la Provincia di Brescia, valutate le finalità dell'iniziativa, confermato il proprio interesse, ha
inteso provvedere alla presa d'atto dell'Intesa sottoscritta tra le parti, così da avviare la procedura
di selezione degli enti che intendano candidarsi, tramite pubblicazione del bando, predisposizione
della graduatoria provvisoria, della graduatoria definitiva, completate l'istruttoria e la verifica dei
requisiti, e così da procedere all'effettiva erogazione del contributo;
con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 211/2023 del 14/06/2023 è stato disposto
di prendere atto del Protocollo di Intesa, avente ad oggetto: “Intesa tra Regione Lombardia, le
Province Lombarde rappresentate da UPL e la Città Metropolitana di Milano per regolamentare
l’attuazione di una misura di sostegno ai comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti al
01.01.2022 per la predisposizione dei PEBA, entro il quadro dispositivo di cui alla L.R. 6/89,
come modificata dalla L.R. 14/2020 e al D.M. Del 10 ottobre 2022”, sottoscritto da Regione
Lombardia, Province Lombarde rappresentate da UPL e Città Metropolitana di Milano;
Regione Lombardia ha predisposto una bozza di avviso, corredato di Allegato 1 “Riparto 2023”,
Allegato 2 “Linee guida”, Allegato 3 “Modulo richiesta contributo” e Allegato 4 “Modulo
rendicontazione”, che costituiscono parte sostanziale e integrante del presente provvedimento,
con l'indicazione dei beneficiari, dei criteri per e delle modalità, delle tempistiche per
l'ottenimento del finanziamento;

Ritenuto, quindi, di approvare l'Avviso, corredato di Allegato 1 “Riparto 2023”, Allegato 2 “Linee
guida”, Allegato 3 “Modulo richiesta contributo” e Allegato 4 “Modulo rendicontazione”, che
costituiscono parte sostanziale e integrante del presente provvedimento, al fine di procedere
all’attivazione della linea contributiva a sostegno delle spese per la predisposizione del PEBA;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120;
il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021,
n. 108;
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e relativi allegati;
la Circolare Protocollo n. 2022/00230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale,
recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

N.1241/2023

Documento firmato digitalmente



Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione
di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95/2022 del 16/05/2022;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA
per le motivazioni in premessa, qui integralmente confermate ed accolte,

nell'ambito del progetto: 
“Assegnazione di contributi regionali finalizzati alla redazione o all’aggiornamento dei Piani di

Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) per Comuni fino a 20.000 abitanti”
di approvare l'Avviso, corredato di Allegato 1 “Riparto 2023”, Allegato 2 “Linee guida”,
Allegato 3 “Modulo richiesta contributo” e Allegato 4 “Modulo rendicontazione”, che
costituiscono parte sostanziale e integrante del presente provvedimento, al fine di procedere
all’attivazione della linea contributiva a sostegno delle spese per la predisposizione del PEBA.

1.

Brescia, lì 20-06-2023 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1241/2023

Documento firmato digitalmente


